
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL LOMBARDIA DELL'INCARICO
PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA RELATIVA AL NUOVO PARCO
SPORTIVO DI MEZZANA CORTI. ASSUNZIONE IMPEGNODI SPESA

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    62 del 06-10-2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 62 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 06-10-2022

N. 314 Reg. Gen.



Richiamate:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.05.2022, esecutiva ai sensi di-
legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.05.2022, esecutiva ai sensi di-
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24.06.2022, esecutiva ai sensi di-
legge, con la quale è stata è stata approvata la ripartizione delle tipologie in categorie
e capitoli e dei programmi in macroaggregati e capitoli;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28.08.2022 con la quale è
stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla realizzazione del
“Nuovo Parco Sportivo di Mezzana Corti”;

Considerato che l’Amministrazione comunale intende proseguire nella fase di
progettazione dell’opera pubblica mediante l’affidamento di un incarico per la redazione del
secondo livello di progettazione corrispondente al Progetto Definitivo previsto dal Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, anche in relazione
all’eventuale opportunità della partecipazione a bandi statali e regionali che premiano livelli
di progettazione superiori a quello di fattibilità tecnica ed economica;

Considerato che per la complessità della redazione di un progetto di un impianto sportivo
polifunzionale, che richiede specifiche conoscenze in materia, non possedute dal
personale interno al Servizio Territorio ed Ambiente del Comune di Cava Manara, risulta
necessario ricorrere ad un supporto professionale esterno specializzato per la
predisposizione del progetto definitivo sopra citato;

Richiamato l’art. 1, comma 2, del D.L. 16.07.2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni,
convertito in legge con la Legge 11.09.2020, n. 120) che stabilisce le procedure per
l'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea, prevedendo l'affidamento diretto, anche senza consultazione
di più operatori economici, per servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Visto inoltre l'art. 51 del D.L. 31.05.2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni Bis, convertito
in legge con la Legge 29.07.2021, n. 108), che ha modificato l'art. 1, comma 1, del D.L.
76/2020, e ha prorogato al 30 giugno 2023 la validità del valore di soglia per l’affidamento
diretto di cui sopra e il comma 2 che prevede che per l'affidamento diretto devono essere
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento;

Visto l’art. n. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato
dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del
2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016 e da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge
n. 145 del 2018 che prevede l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di
beni e servizi esclusivamente tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure per importi compresi tra € 5.000 e la soglia
comunitaria;

 Determina n. 62 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 06-10-2022



Dato atto che, eseguita una preliminare indagine di mercato, in data 01.10.2022 è stata
avviata sulla piattaforma elettronica ARCA SINTEL di Regione Lombardia la procedura di
affidamento diretto n. 159996371 per l’incarico di progettazione definitiva relativa al nuovo
parco sportivo di Mezzana Corti, invitando a presentare offerta lo studio professionale
dell’Ing. Pietra Gianluca, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a
quelle oggetto di affidamento, con sede a Pavia in via Contardo Ferrini n. 71, Partita IVA
02389110186, per un importo complessivo presunto del corrispettivo professionale pari a €
71.599,03 al netto del contributo della cassa professionale al 4% e all’IVA di legge al 22%
e indicando come termine ultimo per la presentazione dell’offerta nell’apposita piattaforma
elettronica ARCA SINTEL le ore 21:00 del giorno 04.10.2022;

Verificato che lo studio professionale dell’Ing. Pietra Gianluca ha regolarmente inserito la
propria offerta sulla piattaforma elettronica ARCA SINTEL di Regione Lombardia per
quanto richiesto, con offerta identificata al n. 1664890973003 del 04.10.2022, offrendo uno
sconto sulla tariffa professionale pari al 5,00% e quindi per un importo di € 68.019,08 oltre
al contributo della cassa professionale al 4% e all’IVA di legge al 22%;

Richiamato il report della procedura n. 159996371 eseguita sulla piattaforma elettronica
ARCA SINTEL di Regione Lombardia, nella quale sono tracciate tutte le fasi della
procedura, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Richiamato il relativo schema di disciplinare d’incarico relativo alla progettazione definitiva
relativa al nuovo parco sportivo di Mezzana Corti predisposto dall’Ing. Pietra Gianluca, che
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Dato atto, altresì, che il tecnico professionista possiede i requisiti di carattere generale
desumibili dall’articolo 80 del D. Lgs n. 50/2016, nonché adeguati requisiti di capacità
tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti per l’esecuzione di servizi di
progettazione del medesimo importo risultanti dal curriculum vitae allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuta la suddetta offerta meritevole di approvazione perché in linea con i prezzi di
mercato e confacente alle esigenze dell’Amministrazione comunale;

Visto che occorre procedere con l’aggiudicazione dei lavori e contestuale approvazione
della procedura di gara n. 159996371 procedendo con l’affidamento dei lavori stessi ed
impegnando la relativa somma sui fondi disponibili del bilancio in corso;

Atteso che, a norma del D. Lgs 50/2016 l’intervento affidato risulta inserito nel sistema
SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al codice CIG 9435431BF8;

Dato atto che è stato acquisito il relativo DURC in corso di validità dal quale emerge la
regolarità contributiva della soggetto incaricato dello svolgimento del servizio;

Dato atto che verrà acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Richiamato l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-

 Determina n. 62 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 06-10-2022



le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di-
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato che:
il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è la progettazione-
definitiva relativa al nuovo parco sportivo di Mezzana Corti;
l’oggetto del contratto è “Affidamento di incarico professionale di progettazione-
definitiva relativa al nuovo parco sportivo di Mezzana Corti”;
il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. n. 36 comma-
2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Considerato che in attuazione dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.
l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti per
contrarre con la pubblica amministrazione ed il successivo comma 8, che prevede la
possibilità di procedere nelle more delle verifiche in questione;

Dato atto che la spesa complessiva relativa al servizio in oggetto (al netto del ribasso
offerto) pari a € 86.302,60 comprensiva di contributo della cassa professionale al 4% e
dell’IVA di legge al 22%, trova copertura a carico del bilancio di previsione;

Dato atto che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le
previsioni di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa è resa unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;

Visto l’art. n. 32 comma 14 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede che in caso di
procedura negoziata il contratto possa essere stipulato mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi;

Visto il decreto sindacale n. 2 del 30 gennaio 2020 di nomina del funzionario responsabile
del Servizio Territorio ed Ambiente;

Atteso che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche
potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

Di prendere atto delle risultanze di cui alla procedura n. 159996371 eseguita sulla1.
piattaforma elettronica ARCA SINTEL di Regione Lombardia per l’affidamento
dell’incarico di redazione del Progetto Definitivo relativo alla realizzazione del nuovo
parco sportivo di Mezzana Corti, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il cui report viene allegato alla presente
determinazione costituendone parte integrante e sostanziale.

Di affidare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. n. 36 comma 2 lettera a) del2.
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, allo studio professionale dell’Ing. Pietra Gianluca, con sede a

 Determina n. 62 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 06-10-2022



Pavia in via Contardo Ferrini n. 71, Partita IVA 02389110186, l’incarico per la
redazione del Progetto Definitivo relativo alla realizzazione del nuovo parco sportivo di
Mezzana Corti, verso un corrispettivo complessivo di € 68.019,08 oltre al contributo
della cassa professionale al 4% e all’IVA di legge al 22%.

Di approvare il Disciplinare d’Incarico da sottoscriversi con il succitato studio3.
professionale, che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante
e sostanziale.

Di impegnare la somma di € 86.302,60 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione4.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi
dell’impegno:

Ragione del debito: incarico per la progettazione definitiva relativa al nuovo
parco sportivo di Mezzana Corti
Determinazione della somma da pagare € 86.302,60
Soggetto creditore: Ing. Pietra Gianluca
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 657
Relativa scadenza: 30 giorni dalle fatture così come previste dal disciplinare
d’incarico

Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio:5.

Anno Capitolo 657

Classificazione D.Lgs 118/2011

Missione: 6 – Politiche giovanili, sport e tempo
libero

Programma: 1 – Sport e tempo libero

Macroaggregato: 2 Spese in conto capitale

Livello 2: 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

Livello 3: 1 Beni materiali

Livello 4: 9 Beni immobili

Livello 5: 15 Impianti sportivi

2022 € 86.302,60

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, che6.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della
contestuale comunicazione al prestatore interessato della sussistenza dell’impegno
contabile di spesa e della relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità7.
dell’esecuzione del servizio, con proprio provvedimento sulla base della fattura emessa
dal creditore, contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto
precedente.

Di dare atto che la presente determinazione:8.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio
finanziario, in conformità al D.Lgs. n. 267/2000;

 Determina n. 62 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 06-10-2022



di pubblicare la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio
on-line del sito istituzionale del Comune di Cava Manara.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 62 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 06-10-2022



Determina n. 62 del  06-10-2022

TERRITORIO ED AMBIENTE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella

08-10-2022

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  341 08-10-2022 €      86.302,60        657 2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella
08-10-2022

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 567, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 08-10-2022

Cava Manara, lì 08-10-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 08-10-2022

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to (ING. DAVIDE ZOCCARATO)

 Determina n. 62 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 06-10-2022


